

Paulo Ricardo Brustolin da Silva

Diretor na SulAmérica

Summary

Paulo Ricardo Brustolin .':

Mestre em Administração de Empresas e Especialista em Estratégia Empresarial pela PUC Minas em parceria com a FDC, ocupa cargos de Direção e Liderança há mais de 20 anos, possui forte habilidade para liderar equipes multifuncionais, com destaque para Gestão de Pessoas.

Foi reconhecido por sua Gestão na Unimed Cuiaba pela Revista Você S.A. Exame nos anos de 2007, 2008, 2009, 2011, 2012 e 2014, como uma das 150 Melhores Empresas para se Trabalhar no Brasil, nos anos de 2006 e 2009 recebeu a premiação da Revista Information Week como uma das 100 empresas mais inovadoras em tecnologia da informação do país, posicionou a Cooperativa Médica entre as 1000 Maiores e Melhores do Brasil segundo a Revista Maiores e Melhores da Exame entre os anos de 2004 a 2014.

Na sua gestão à Unimed Cuiaba se tornou a primeira operadora de saúde do Brasil a zerar toda a sua pegada de Carbono, entre os anos de 2010 a 2014 foram plantadas mais de 40.000 árvores nas matas ciliares do vale do Rio Cuiaba, com a parceria junto ao MPE, PROUNIM e o instituto ação verde da FIEMT MT.

Recebeu o título de Administrador Emérito do CRA-MT, em 2015, pelo exemplar exercício da função de Administrador nos setores Público e Privado.

Foi Secretario da Fazenda do Estado de Mato Grosso entre os anos de 2015 e 2016. Por seu desempenho e relevantes serviços prestados ao Estado de MT, recebeu a Medalha de Guardiã do Paiaguas, em 2016, a mais alta honraria da Casa Militar Estadual.

Paulo Brustolin,

É especialista em Finanças Empresariais com MBA pela USP/FIA, e em Planejamento Estratégico, e Marketing Empresarial com MBA pela FGV/RJ, possui Pós-Graduação em Direito Empresarial pela PUC/SP COGEAE e possui MBA Executivo pela FDC/MG. Possui dois Pós-MBA um na Columbia University NY em parceria com a USP/FIA e outro Pós-MBA pela Kellogg School of Management na Northwestern University em Chicago em parceria com a FDC/MG.

CRA MT - 2345.

Experience

Diretor na SulAmerica at SulAmérica

fevereiro de 2017 - Present

Diretor Nacional Saúde e Odonto de Produtos, Precificação, Regulatório (ANS) e Projetos.

Diretor na FIEMT

agosto de 2016 - janeiro de 2017 (6 meses)

Foi responsável pela elaboração do Planejamento Estratégico Integrado do Sistema Federação das Industrias do Estado de Mato Grosso que é composto pela FIEMT, SESI, SENAI e IEL.

Secretário de Fazenda at Governo do Estado de Mato Grosso

janeiro de 2015 - junho de 2016 (1 ano 6 meses)

Como responsável pela Secretaria de Fazenda liderou a Secretaria Adjunta da Receita Pública, Secretaria Adjunta do Tesouro, Secretaria Adjunta de Atendimento ao Contribuinte e Secretaria Adjunta de Administração Fazendária, com um total de 2.200 servidores.

Outras atividades exercidas conjuntamente com a de Secretário de Fazenda:

- 1) Representante do Estado de Mato Grosso no Conselho Nacional das Secretarias de Fazenda - CONFAZ no período de 2015 à 2016.
- 2) Conselheiro Fiscal da MT PAR em 2015 à 2016.
- 3) Conselheiro de Administração da MT Gás em 2015 à 2016.
- 4) Conselheiro de Administração da Sanemat em 2015 à 2016.
- 5) Conselheiro Consultivo do MT Saude em 2015 à 2016.

Paulo Brustolin enquanto Secretario de Fazenda foi responsável por um orçamento de 16 Bilhões de reais.

<http://www.folhamax.com.br/economia/mt-isenta-icms-de-hospitais-filantropicos/82935>

Diretor Executivo - (CEO) at Unimed Cuiabá

julho de 2004 - dezembro de 2014 (10 anos 6 meses)

Foi o principal executivo responsável pelo Planejamento Estratégico, Planejamento Financeiro e Gestao de Pessoas da Operadora de Saúde, formou a maior Rede de Farmácias do sistema Unimed no Brasil e Distribuidora própria de Medicamentos para atender toda a rede de prestadores.

Assumi a operadora de saúde com um Faturamento anual de 120 milhões e deixou-a com um em 2014, com um Faturamento anual de 1,1 Bilhão de reais.

Alem disso, coordenou múltiplas unidades de Negócios, verticalizadas, tais como:

Operadora de Saúde; (sendo a Unimed Cuiabá a sétima maior Unimed do Brasil em 2014);

Home Care;

Núcleo de Medicina Preventiva;

Clinicas de Vacinação;

Núcleo de Medicina do Trabalho;
Pronto Atendimento que adota o protocolo de Manchester em seus atendimentos;
Ambulatórios com mais de 20 especialidades médicas;
Clínicas de Exames Imagem com RX, Ultra-som e Tomografia Computadorizada;
Coordenou equipe com mais de 1.200 colaboradores;

Implantou Escritório de Projetos com metodologia PMI/PMBOOK desde 2005, com mais de 500 projetos desenvolvidos até 2014.

Sob sua gestão como Diretor Executivo a Unimed Cuiabá foi reconhecida pela revista Exame com uma das 150 Melhores Empresas para se Trabalhar no Brasil nos anos de 2007, 2008, 2009, 2011, 2012 e 2014.

Também se posicionou como uma das 1.000 maiores empresas do país, sendo uma das 50 maiores do Centro-Oeste brasileiro em Receita Bruta.

Na área de tecnologia foi reconhecida pela revista Information Week como uma das 100 empresas mais inovadoras do Brasil em 2006 e 2009, tendo destaque o projeto Biometria e o projeto Laudo Eletrônico.

Diretor de Mercado e Marketing at Unimed Cuiabá

janeiro de 2000 - junho de 2004 (4 anos 6 meses)

Enquanto Diretor de Mercado foi reconhecido como uma das 10 Cooperativas que mais cresceram no Brasil segundo reportagem do Jornal Valor Econômico entre os anos de 2001 à 2003, liderou uma equipe de mais de 100 vendedores entre força de vendas própria e terceirizada.

Foi responsável pela elaboração e segmentação de todos os produtos da Unimed Cuiabá entre os anos de 2000 à 2014, bem como, pelas Estratégias de Marketing e Mercado, envolvendo, sistemas de precificação, distribuição, publicidade institucional e publicidade comercial.

Em sua gestão a Unimed Cuiabá alcançou uma participação de mercado superior a 85% do mercado real em sua área de ação.

Entrou no Ranking da revista Exame Maiores e Melhores como uma das 1000 maiores empresas do Brasil em Receita Bruta do país entre 2004 à 2014.

Diretor

janeiro de 1999 - dezembro de 1999 (1 ano)

Responsável pela Área Administrativa, Faturamento, Atendimento a Clientes, Recursos Humanos e de Tecnologia da Informação.

Education

Northwestern University - Kellogg School of Management

Post MBA FDC - MG, Administration and Management, General, 2012 - 2012

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais

Mestre em Administração de Empresas - MPA (Pós-graduação Stricto Sensu) PUC e FDC, Estratégia Empresarial, 2013 - 2015

Fundação Dom Cabral - FDC

Master of Business Administration (MBA), MBA Executivo Empresarial, 2011 - 2012

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

Pos Graduacao em Direito Empresarial COGEAE - SP, Direito Empresarial, 2008 - 2009

Activities and Societies: Convênio com a PUC SP para os advogados da Unimed do Brasil

Universidade Federal de Mato Grosso

Bacharel em Ciências Jurídicas, Direito, 2000 - 2007

Columbia University in the City of New York - EUA

Post MBA FIA - USP, Administration and Management, General, Finanças Empresariais, 2005 - 2005

Activities and Societies: Centro de Estudos da América Latina - Turma USP/FIA 2005

Universidade de São Paulo

Master of Business Administration (MBA), Finanças Empresariais - USP - SP, 2004 - 2005

Fundação Getulio Vargas

Master of Business Administration (MBA), Marketing e Estratégia Empresarial, 2001 - 2002

Universidade Veiga de Almeida

Bacharel em Administração de Empresas, Business Administration and Management, General, 1994 - 2000

Activities and Societies: Diretoria de Relações Externas da Empresa Junior da UFRGS 1995

Honors and Awards

Administrador Emérito do Estado de Mato Grosso no ano de 2014 CRA-MT, Título Honorífico Ordem do Mérito Legislativo Ambientalista, Jornalista e Radialista Eugênio de Carvalho, Título de Cidadão Mato-grossense, Título de Cidadão Cuiabano, Medalha Guardiã do Paiaguas

Paulo Ricardo Brustolin da Silva

Diretor na SulAmérica



[Contact Paulo Ricardo on LinkedIn](#)